

**A 1677/välfärd**

Behandles i:  
Udvalget for Velfærd i Norden

J.nr. 16-00042-10

Udvalget for Velfærd i Nordens betænkning over

## **Medlemsforslag om brandmäns cancerdødlighet och vissa cancers klassificering som yrkessjukdom**

### **Forslag**

Udvalget for Velfærd i Norden foreslår, at

Nordisk Råd rekommenderar Nordisk Ministerråd,

- att sammanställa en samlad nordisk forskningsstudie kring olika yrkesgruppers (härunder brandmän) risk för cancersjukdomar, i syfte att ge en mer heltäckande bild av forskningen inom detta område

Nordisk Råd rekommenderer de nordiske regeringer,

- att utveckla företagshälsovården och arbetsrutiner så att arbetstagares exponering för cancerframkallande ämnen reduceras och övervakas

### **Baggrund**

Nordisk Frihed har fremlagt forslag om brandmænds cancer-dødlighed og visse cancers klassificering som erhvervssygdom. Baggrunden er, at brandmænd udsættes for mange forskellige bygningsmaterialer, kemikalier, plast og andre giftige stoffer, som brænder. Brandmændene har altid til opgave at slukke brande, - uanset hvilke giftstoffer og farer de udsættes for. Brandmænd hjælper mennesker i nød men arbejdsmiljøet er uforudsigeligt og man kender nu til øget risiko for at få kræft.

Forskning fra blandt andet USA, Canada, Europa og Norden bekræfter sammenhæng mellem brandmænd og cancer dødlighed og en øget risiko i forhold til befolkningen i øvrigt. Nordisk Frihed mener, at det er vigtigt at samle forskning, være nordiske pionærer på dette område og identificerer den gode praksis.

Nordisk Frihed forslår derfor at:

Nordiska rådet rekommenderar Nordiska ministerrådet

- att sammanställa en samlad nordisk forskningsstudie kring brandmän och cancersjukdomar i syfte att ge en mer heltäckande bild av forskningen inom detta område

Nordisk Råd

Nordisk Frihet föreslår att Nordiska rådet rekommenderar de nordiska regeringarna

- att utveckla yrkesskadeklassificeringen så att den innehåller de mest allmänna cancerformerna hos brandmän som yrkesjukdom
- att säkra att brandmän som på grund av sitt yrke insjuknat i cancer får en tillbörlig ersättning
- att utveckla företagshälsovården och arbetsrutiner så att brandmäns exponering för cancerframkallande ämnen reduceras och övervakas

**A 1677/välfärd**

Behandles i:  
Udvalget for Velfærd i Norden

J.nr. 16-00042-10

Udvalget for Velfærd i Norden behandlede forslaget på sit sommermøde den 28. juni 2016. Udvalget efterspurgte mere information om emnet, og derfor indsendte Nordisk Frihed vedlagte skriftlige spørgsmål (E 20/2016) til de nordiske regeringer.

- Vilka åtgärder har de nordiska regeringarna vidtagit för att utveckla yrkesskadeklassificeringen så att den innehåller de mest allmänna cancerformerna hos brandmän som yrkessjukdom?
- Vilka åtgärder har de nordiska regeringarna vidtagit för att utveckla ett ersättningssystem för brandmän som insjuknat i cancer?
- Har de nordiska regeringarna planer på att göra en sammanställning av alla studier som skrivits om ämnet för att ge en mer heltäckande bild av forskningen inom detta område och av vilka slutsatser forskningen har kommit fram till?

Regeringene har besvaret ovenstående spørgsmål den 17. oktober 2016.

Det fremgår af svarene, at erhvervssygdomme og erstatningssager behandles individuelt – uanset hvilken branche eller erhverv, det omhandler. Der føres således ikke et særligt erhvervsskaderregister for brandmænd eller andre erhverv.

Samme svar gør sig gældende hvad angår erstatningssystemer for brandmænd, der er døde på grund af cancer. De nordiske regeringer fører ikke særskilt register for brandmænd, men udbetaler erstatninger i henhold til den nationale lovgivning i forhold til de individuelle forhold. Dog har Arbejdshelsoinstituttet i Finland opmærksomhed på brandmændene, og instituttet skal tydeliggøre kriterierne for anmeldelse af arbejdstagere, der udsættes særligt for cancerfremkaldende stoffer.

Med henvisning til forskningen på området findes der flere studier og projekter i Norden. Danmark nævner følgende projekter:

BIOBRAND: Biomonitorering av brandmän och rökdykare; markörer för exponering, dos och effekt före och efter eldsläckning. Undersökningen utförs av Det Nationale forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA). Projektet förväntas vara avslutat i oktober 2017.

EPIBRAND: Epidemiologisk registerundersökning av danska brandmäns möjliga hälsorisker i arbetet: Cancer och hjärt- och kärlsjukdomar. Undersökningen utförs av Cancerns bekämpande (Kræftens Bekæmpelse) och förväntas avslutas i oktober 2017.

I Finland har "Arbetshälsoinstitutet publicerade en forskningsrapport i juni 2016, sv. "Minskar Skellefteåmodellen brandmäns exponering i operativt arbete". Og Sveriger rapporterer om "Carcinogena kemikalier i gränsvärdeslistan: samverkans effekter." (Rapport 2014:10).

Norges arbejdsmiljøinstitut (STAMI) anser, at der behøves yderligere studier og bedre karakterisering af den eksponering, som brandmænd udsættes for både i Norge og i Norden.

Nordisk Råd

### **Udvalgets synspunkter**

Udvalget for Velfærd i Norden ser med stor på alvor på problematikken om arbejdsrelaterede skader og sygdomme indenfor brandmændenes erhverv og anerkender vigtigheden i forebyggende arbejdsmiljøet indenfor denne branche.

**A 1677/välfärd**

Behandles i:  
Udvalget for Velfærd i Norden

J.nr. 16-00042-10

Udvalget mener dog, at forslaget i dens nuværende form er for begrænset til dette ene erhverv; brandmænd. Brandmænd er ikke blandt de farligste eller mest udsatte job med risiko for erhvervssygdomme. Der findes adskillige farlige og udsatte erhverv, hvor arbejdstagere udsætter sig selv for helbredsrisici, hver gang de udfører deres arbejde. Derfor ønsker udvalget, at forslaget skal bredes ud til at omfatte flere erhverv og brancher, hvor arbejdsmiljøet kan være skadeligt.

Udvalget rekommanderer derfor, at arbejdsmiljø og arbejdsrelaterede skader skal belyses generelt. Udvalget retter således en generel rekommandation til Nordisk Ministerråd om at sammenstille nordisk forskning indenfor dette område, og de nordiske regeringer opfordres til at udvikle rutiner med henblik på at reducere og overvåge arbejdstageres eksponering af kræftfremkaldende stoffer.

På baggrund af svaret fra de nordiske regeringer, hvoraf det fremgår, at erhvervsskader opgøres og behandles individuelt og i henhold til national lovgivning på området, finder udvalget ikke, at der er anledning til at gå videre med det oprindelige forslags anden og tredje at-sats.

København, 1. november 2016

*Angelika Bengtsson (SD)*  
*Anna-Maja Henriksson (sv)*  
*Arja Juvonen (saf)*  
*Bengt Morten Wenstøb (H)*  
*Bente Stein Mathisen (H)*  
*Christian Juhl (EL)*  
*Dennis Dioukarev (SD)*  
*Jenis av Rana (Mfl.)*

*Kåre Simensen (A)*  
*Ketil Kjenseth (V)*  
*Krista Mikkonen (Gröna)*  
*Lea Wermelin (S)*  
*Lennart Axelsson (S)*  
*Pål Jonson (M)*  
*Rikard Larsson (S)*  
*Ulf Leirstein (FrP)*